UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường rà soát đối tượng,

đẩy nhanh tiến độ triển khai tiêm

vắc xin phòng, chống dịch Sởi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân 13 phường;

- Trung tâm Y tế, Phòng Y tế quận;

-  Phòng Giáo dục & Đào tạo quận;

- Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin;

- Các cơ sở tiêm chủng vắc xin dịch vụ trên địa

bàn quận.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 23/CĐ-TTg

ngày 15/3/2025 về việc đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi

;Công văn số 128/SYT-NVY ngày 12/4/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc rà

soát, đề xuất đăng ký đối tượng tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Sởi; Công văn

số 106/SYT-NVY ngày 28/3/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc tiếp tục rà soát,

đẩy nhanh tiến độ triển khai tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi.

 Hiện nay tình hình dịch Sởi trên địa bàn Thành phố đang diễn biến phức

tạp. Tính đến ngày 11/4/2025, toàn Thành phố có 1.665 trường hợp mắc, trong

đó nhóm trẻ em 1-10 tuổi chiếm 36,4%; 01 trường hợp tử vong là trẻ 44 tháng

tuổi chưa được tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi. Trên địa bàn quận Long

Biên đã ghi nhận  86 trường hợp mắc Sởi, số mắc trong những tuần gần đây có

xu hướng tăng nhanh. Uỷ ban nhân dân quận Long Biên yêu cầu UBND 13

phường, các phòng, ban liên quan và các cơ sở tiêm chủng vắc xin dịch vụ trên

địa bàn quận tăng cường triển khai một số nội dung như sau:

1. UBND các phường

- Thực hiện rà soát bổ sung tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi của

trẻ từ 1 tuổi đến 10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng bệnh.

- Tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho đối tượng trẻ từ 6 tháng đến dưới 9 tháng

tuổi và tiêm bổ sung cho trẻ từ 1 tuổi đến 10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi đạt chỉ tiêu

ít nhất từ 95% ngay khi có vắc xin.

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, cộng tác viên dân số - y tế phối hợp với các ban,

ngành, đoàn thể tiếp tục phối hợp rà soát và đề xuất đăng ký đối tượng theo các

nhóm tuổi có nhu cầu tiêm vắc xin Sởi/có chứa thành phần Sởi theo hướng dẫn

của ngành Y tế, gửi TTYT quận để tổng hợp. Đồng thời  đến từng hộ gia đình có

đối tượng chưa tiêm chủng, tiêm chủng chưa đầy đủ để tuyên truyền, vận động

gia đình cho con em đi tiêm chủng, đảm bảo không bỏ sót đối tượng tiêm.

- Báo cáo kết quả triển khai hàng ngày về Trung tâm Y tế đến khi đạt chỉ

tiêu theo yêu cầu của Thành phố.

2. Trung tâm Y tế

- Tổng hợp danh sách các trẻ chưa tiêm chủng, tiêm chủng chưa đầy đủ vắc

xin phòng bệnh Sởi và nhu cầu sử dụng vắc xin trên địa bàn quận, đề xuất đăng

ký đối tượng theo các nhóm tuổi có nhu cầu tiêm vắc xin Sởi/có chứa thành

phần Sởi gửi Sở Y tế Hà Nội để tổng hợp, đảm bảo triển khai tiêm chủng đạt

hiệu quả (theo Công văn số 128/SYT-NVY ngày 12/4/2025 của Sở Y tế Hà Nội về

việc rà soát, đề xuất đăng ký đối tượng tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Sởi)

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm

chủng tại các Trạm Y tế phường.

- Theo dõi sát tiến độ, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển

khai tại các đơn vị, kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện trên toàn quận và báo cáo về Ban chỉ đạo

công tác CSSKBĐ quận.

3. Phòng Y tế

- Chủ trì, tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức đoàn kiểm tra,

giám sát việc triển khai Chiến dịch tiêm chủng tại các phường và các cơ sở tiêm

chủng vắc xin dịch vụ trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận đánh giá kết quả triển khai, đề xuất

UBND quận biểu dương, khen thưởng các đơn vị tổ chức tốt, hiệu quả; đôn đốc,

nhắc nhở phê bình các đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, không đảm bảo chỉ

tiêu, mục tiêu theo yêu cầu.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường Mầm non, nhóm lớp, trường Tiểu học, Trung học cơ sở

trên địa bàn phối hợp với ngành  Y tế quận tổ chức điều tra, rà soát tiền sử tiêm

vắc xin sởi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin sởi theo từng lớp, từng trường trên địa

bàn, gửi danh sách về Trạm Y tế phường và phối hợp trong công tác mời trẻ đi

tiêm chủng.

5. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin

Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông đến mọi người dân về ý nghĩa,

tầm quan trọng của việc tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi nói chung và chiến

dịch tiêm vắc xin phòng Sởi cho trẻ từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi và từ 1 tuổi

đến 10 tuổi nói riêng để người dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng chống dịch.

6. Các cơ sở tiêm chủng vắc xin dịch vụ trên địa bàn quận

- Thực hiện rà soát toàn bộ danh sách khách hàng từ 6 tháng đến dưới 9

tháng tuổi chưa tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi và từ 1 tuổi đến 10 tuổi chưa tiêm

đủ 2 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi đăng ký tiêm vắc xin dịch vụ tại đơn vị để tư

vấn và mời tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi chống dịch cho trẻ.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường trong

việc thông báo, trao đổi thông tin các trường hợp tiêm vắc xin Sởi cho trẻ từ 6

tháng đến dưới 9 tháng tuổi và từ 1 tuổi đến 10 tuổi tại đơn vị và cập nhật mũi

tiêm đầy đủ trên hệ thống tiêm chủng quốc gia.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu UBND các phường, các ban ngành liên

quan và các cơ sở tiêm chủng vắc xin dịch vụ trên địa bàn quận nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;

- Sở Y tế Hà Nội;                                              để báo cáo

- Đ/c Nguyễn Mạnh Hà - CT UBND quận;

- Như kính gửi; (để thực hiện)

- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- Lưu: VT, YT (03)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-04-14T11:44:53+0700

		2025-04-14T13:40:17+0700

		2025-04-14T16:31:44+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-04-14T19:37:29+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-04-16T09:48:48+0700

		2025-04-16T09:48:48+0700

		2025-04-16T09:48:48+0700

		2025-04-16T09:48:48+0700